EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Raimundo Gentileza, requer a Vossa Excelência, com fundamento no
art.  177,  inciso  XII  e  art.  238  do  Regimento  Interno,  que  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s)
Secretaria (a) correspondente (s), a presente

INDICAÇÃO

Finalização do asfaltamento na rua Antário Alexandre Theodoro Filho
(em frente a casa 404), localizado no bairro Nova Palestina.

JUSTIFICATIVA

 O asfaltamento adequado das vias contribui para a segurança do trânsito,
reduzindo  o  risco  de  acidentes.  Vias  bem  pavimentadas  permitem  uma
melhor  aderência  dos  veículos  e  facilitam a  visibilidade,  especialmente  à
noite. Ao finalizar o asfaltamento, é possível integrar melhorias na drenagem
pluvial e na gestão de águas pluviais, reduzindo alagamentos e promovendo
um uso mais sustentável do solo.

Além  disso,  o  término  do  asfaltamento  garante  uma  superfície  lisa,
melhorando o conforto dos motoristas e passageiros, além de facilitar o fluxo
de veículos. Isso pode reduzir congestionamentos e melhorar os tempos de
deslocamento. Vias asfaltadas tendem também a valorizar as propriedades
ao longo delas, atraindo novos moradores e negócios para a região, o que
pode trazer benefícios econômicos para a comunidade.

Esses pontos reforçam a importância de concluir  o asfaltamento das vias
como  uma  medida  essencial  para  promover  um  ambiente  urbano  mais
seguro, eficiente e agradável para todos os cidadãos.

Nestes termos
Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 19 de Agosto de 2024

RAIMUNDO GENTILEZA
Vereador – SDD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 E-
mail:gentileza2024@2024.com |Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 S.F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380035003900300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gentileza2024@2024.com

		2024-08-20T09:56:56-0300